<sup>11</sup> Cfr. S. Th. (*Comm.*, 2528): «haec divisio, qua distinguitur quot modis dicitur finis».

mentatione, et *(est)* optimum semper, aut *proportionale*, quod 1072<sup>b</sup>  
 primum. Quod autem est quod cuius gratia in immobilibus, divi-  
 sio ostendit. Est enim alicui quod cuius gratia, quorum hoc qui-  
 dem est, hoc vero non est. 1070. Movet autem ut amatum;  
 moto vero, alia *movet*. Si quidem igitur aliquid movetur, contingit  
 et aliter habere. Quare latio, quae prima, et actus est secundum  
 quod movetur. Ex hac autem contingit aliter habere secundum 5  
 locum, et si non secundum substantiam. Quoniam autem est *quid*  
 movens ipsum immobile ens, actu ens, hoc non contingit aliter se  
 habere nullatenus. Latio enim prima mutationum; huius autem,  
 quae circulo: hanc autem movet hoc. Ex necessitate igitur est ens, 10  
 et necessitas bene, et sic principium. Nam necessarium toties:  
 hoc quidem *violentia* quod *praeter* impetum: illud vero sine quo  
 non bene: hoc autem non contingens aliter, sed simpliciter. Ex  
 tali igitur principio dependet caelum et natura. 1071. Deductio  
 autem *(est)* qualis optima parvo tempore nobis. Sic enim semper 15  
 illud est, nobis quidem impossibile. 1072. Quoniam est delecta-  
 tio actus eius. Et propter hoc vigilia, sensus, et intelligentia  
*est* delectabilissimum. *Spes* vero et memoriae propter *haec*. Intel-  
 ligentia autem quae secundum se, eius quod secundum se opti-

la circular. Y ésta es la originada por esto<sup>12</sup>. Es, por tanto,  
 ente por necesidad; y, en cuanto que es por necesidad, es 10  
 un bien, y, de este modo, principio. «Necesario», en efecto,  
 tiene las acepciones siguientes: primero, lo que se hace a la  
 fuerza, por ser contra el impulso natural; segundo, aquello sin  
 lo cual algo no se puede hacer bien; tercero, lo que no puede  
 ser de otro modo, sino que es absolutamente.

Así, pues, de tal principio penden el Cielo y la Naturaleza.  
 Y es una existencia como la mejor para nosotros durante corto 15  
 tiempo (pues aquél ente siempre es así; para nosotros, en cam-  
 bio, esto es imposible), puesto que su acto es también placer  
 (y por eso el estado de vigilia, la percepción sensible y la inte-  
 lección son lo más agradable, y las esperanzas y los recuerdos  
 lo son a causa de estas actividades). Y la intelección que es por

<sup>12</sup> Por el motor inmóvil.

- τοῦ καθ' αὐτὸ ἀρίστου, καὶ ἡ μάλιστα τοῦ μάλιστα. αὐτὸν  
 20 δὲ νοεῖ ὁ νοῦς κατὰ μετάληψιν τοῦ νοητοῦ· νοητὸς γὰρ  
 γίνεται θιγγάνων καὶ νοῶν, ὥστε ταῦτὸν νοῦς καὶ νοητόν.  
 τὸ γὰρ δεκτικὸν τοῦ νοητοῦ καὶ τῆς οὐσίας νοῦς, ἐνεργεῖ δὲ  
 ἔχων, ὡστ' ἐκεῖνο μᾶλλον τούτου ὃ δοκεῖ ὁ νοῦς θεῖον ἔχειν,  
 καὶ ἡ θεωρία τὸ ἥδιστον καὶ ἄριστον. εἰ οὖν οὕτως εἶδ' ἔχει,  
 25 ὡς ἡμεῖς ποτέ, ὁ θεὸς ἀεὶ, θαυμαστόν· εἰ δὲ μᾶλλον, ἔτι  
 θαυμασιώτερον. ἔχει δὲ ᾧδε. καὶ ζωὴ δὲ γε ὑπάρχει· ἡ  
 γὰρ νοῦ ἐνέργεια ζωὴ, ἐκεῖνος δὲ ἡ ἐνέργεια· ἐνέργεια δὲ ἡ  
 καθ' αὐτὴν ἐκείνου ζωὴ ἀρίστη καὶ αἰδῖος. φαμέν δὴ τὸν  
 θεὸν εἶναι ζῶον αἰδῖον ἄριστον, ὥστε ζωὴ καὶ αἰὼν συνεχῆς  
 30 καὶ αἰδῖος ὑπάρχει τῷ θεῷ· τοῦτο γὰρ ὁ θεός. ὅσοι δὲ  
 ὑπολαμβάνουσιν, ὥσπερ οἱ Πυθαγόρειοι καὶ Σπεῦσιππος  
 τὸ κάλλιστον καὶ ἄριστον μὴ ἐν ἀρχῇ εἶναι, διὰ τὸ καὶ  
 τῶν φυτῶν καὶ τῶν ζῴων τὰς ἀρχὰς αἴτια μὲν εἶναι τὸ  
 δὲ καλὸν καὶ τέλειον ἐν τοῖς ἐκ τούτων, οὐκ ὀρθῶς οἴονται.  
 35 τὸ γὰρ σπέρμα ἐξ ἐτέρων ἐστὶ πρότερον τελείων, καὶ τὸ  
 1073<sup>a</sup> πρῶτον οὐ σπέρμα ἐστὶν ἀλλὰ τὸ τέλειον· οἷον πρότερον  
 ἄνθρωπον ἂν φαίη τις εἶναι τοῦ σπέρματος, οὐ τὸν ἐκ τούτου  
 γενόμενον ἀλλ' ἕτερον ἐξ οὗ τὸ σπέρμα. ὅτι μὲν οὖν ἔστιν  
 οὐσία τις αἰδῖος καὶ ἀκίνητος καὶ κεχωρισμένη τῶν αἰσθη-  
 5 τῶν, φανερόν ἐκ τῶν εἰρημένων· δέδεικται δὲ καὶ ὅτι μέγε-

sí tiene por objeto lo que es más noble por sí, y la que es en más alto grado, lo que es en más alto grado.

- 20 Y el entendimiento se entiende a sí mismo por captación de lo inteligible; pues se hace inteligible estableciendo contacto y entendiendo, de suerte que entendimiento e inteligible se identifican. Pues el receptáculo de lo inteligible y de la substancia es entendimiento, y está en acto teniéndolos, de suerte que esto más que aquello<sup>13</sup> es lo divino que el entendimiento parece tener, y la contemplación es lo más agradable y lo más noble. Si, por  
 25 consiguiente, Dios se halla siempre tan bien como nosotros algunas veces, es cosa admirable; y, si se halla mejor, todavía más admirable. Y así es como se halla. Y tiene vida, pues el acto del entendimiento es vida, y Él es el acto. Y el acto por sí de Él es

<sup>13</sup> El acto más que la potencia.

mum, et quae maxime, eius quod maxime. **1073.** Seipsum au-  
 tem intelligit intellectus secundum transumptionem intelligibilis. **20**  
 Intelligibilis enim fit attingens et intelligens: quare idem intel-  
 lectus et intelligibile. Susceptivum enim intelligibilis et substan-  
 tiaie (*intellectus*), actuatur autem habens. Quare illud magis isto  
 quod videtur intellectus divinum habere, et speculatio delectabi-  
 lissimum et optimum. Si igitur sic bene habet, ut nos quandoque,  
 Deus semper, mirabile. Si autem magis, adhuc mirabilius; habet **25**  
 autem sic. **1074.** Et vita autem utique existit. Etenim intel-  
 lectus actus, vita. Illud autem ipse actus est. Actus autem *qui* se-  
 cundum se illius vita optima et sempiterna. Dicimus autem Deum  
 esse animal sempiternum optimum. Quare vita, et duratio conti-  
 nua et aeterna existit Deo. Hoc enim Deus. **1075.** Quicumque **30**  
 autem putant, ut Pythagorici et *Speusippus*, optimum et nobilis-  
 simum non in principio esse, *quia* plantarum et animalium prin-  
 cipia sunt causae, bonum vero et perfectum in his quae ex his,  
 non recte existimant. Nam sperma ex alteris est prioribus per- **35**  
 fectis; et primum non est sperma, sed perfectum, ut priorem **1073<sup>a</sup>**  
 hominem *dicet* aliquis esse spermate. Non *eum* qui ex hoc fit, sed  
 alterum ex quo sperma. Quod quidem igitur est substantia *aliqua*  
 sempiterna et immobilis separata a sensibilibus, manifestum ex  
*dictis*. **1076.** Ostensum est autem et quia non contingit habere **5**

vida nobilísima y eterna. Afirmamos, por tanto, que Dios es un  
 viviente eterno nobilísimo, de suerte que Dios tiene vida y dura-  
 ción continua y eterna; pues Dios es esto. **30**